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Abstrakt

Cílem této práce bylo vyhodnotit vyšetřené vzorky jaterní tkáně na obsah

aflatoxinu B1 u daňčí zvěře. Celkem bylo vyšetřeno 221 vzorků pro analýzu

metodou RIA. Vzorky byly získávány z uhynulých a odlovených kusů daňčí zvěře,

pocházejících z obor soukromých a z obor Lesů České republiky. Vzorky daňčí zvěře

byly rozděleny do skupin podle typu, pohlaví a věku. Pohlaví bylo určeno vizuálně

a věk byl určen podle úbrusu chrupu.

Nejvyšší koncentrace aflatoxinu B1 v játrech byla naměřena u uhynulé

6ti leté samice (7,39 μg.kg-1). Podle statistického vyhodnocení (P <0,05) byl

prokázán významný rozdíl mezi uhynulými a odlovenými kusy, mezi samci

a samicemi i mezi věkovými skupinami.

Uhynulé kusy mají vyšší koncentraci aflatoxinu B1 v játrech v průměru

o 2,12 μg.kg-1 než kusy odlovené. U samic také byla prokázána vyšší koncentrace

aflatoxinu B1 v játrech v průměru o 0,63 μg.kg-1 než u samců. U věkových skupin

bylo prokázáno, že čím starší zvířata jsou, tím stoupá koncentrace aflatoxinu B1

v játrech.

Klíčová slova: daňčí zvěř, aflatoxin B1, játra, obora

5

Abstract

The aim of this thesis was to evaluate the examined samples of liver tissue

to find out the amount of aflatoxin in deer game. A total of 221 samples were

examined for analysis purposes using the RIA method. Samples were obtained from

dead and captured heads of deer game coming from private game reserves and game

reserves belonging to the Forests of the Czech Republic. Samples of deer game were

divided into groups according to their types, sex, and age. Sex was determined

visually, and age via the development and grinding of the teeth.

The highest concentration of B1 aflatoxin in liver was measured in a 6 year-

old dead female (7,39 μg.kg-1). According to the statistical evaluation (P <0,05),

a significant difference was proven between dead and captured heads, between males

and females, and even between age groups.

There is a higher aflatoxin B1 concentration in dead heads´ liver,

approximately in 2,12 μg.kg-1 higher than in captured heads. Females´ liver proved to

contain a higher concentration of B1 aflatoxin, approximately in 0,63 μg.kg -1 higher

than in males. Age groups have proven that the older the animals, the higher the B1

aflatoxin concentration in their liver.

Keywords: deer game, aflatoxin B1, liver, game park
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1. Úvod a cíl práce

Houby a plísně jsou organismy, které se vyskytují po celém světě. Plodiny

jsou plísněmi napadány při nevhodném počasí i při nevhodných podmínkách

skladování. Plísně můžeme rozdělit do tří skupin, na plísně polní, plísně skladištní

a plísně polní a skladištní. Toxinogenní plísně produkují sekundární metabolity,

zvané mykotoxiny. Nejvýznamnějšími producenty jsou rody Aspergillus, Fusarium

a Penicillium. Mykotoxiny jsou detekovány nejčastěji v obilí (pšenici, ječmeni,

žitu), dále pak v nahnilém ovoci a v mléce, které může být kontaminováno

hydroxylovaným metabolitem aflatoxinu B1.

V současné době je známo více než 400 druhů mykotoxinů, kdy mezi

nejdůležitější mykotoxiny patří aflatoxiny, fumonisiny, ochratoxin A,

deoxynivalenol, T-2 toxin a zearalenon. Mykotoxiny jsou považovány za jedny

z nejzávažnějších kontaminantů krmiv, které jsou určeny pro krmení zvířat

a potravin, které jsou určeny pro lidskou spotřebu.

Cílem této předložené práce je v literární rešerši shrnout téma základní

informace o plísních a mykotoxinů, vlivy na zvěř a zvířata a mykotoxiny vyvolané

onemocnění. Větší pozornost však poté věnovat zpracování výsledků vyšetřené

zvěřiny na přítomnost plísní a jejich metabolitů. Dále pak vyhodnocení jejich vlivu

na zdravotní stav a možné konzumenty zvěřiny.

Výsledky byly poskytnuty pracovištěm Výzkumného ústavu lesního

hospodářství a myslivosti, v.v.i se sídlem Jíloviště – Strnady, z bývalého oddělení

fyziologie a chorob zvěře, respektivě z nástupnického oddělení monitoringu.

Ve finále pak pracovišti veterinární ošetřovna pro drobná zvířata a zvěř - laboratoře,

biomonitoring a Institut ekologie a chovu zvěře s.r.o.

Vzorky pocházejí z oborně chovaných kusů daňčí zvěře. Jedná se jak o obory

soukromé, tak i o obory Lesů České republiky. Tyto obory však v této práci nejsou

vyjmenovány, protože si nepřály být zveřejněny.
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2. Literární přehled

2.1 Plísně

Plísně neboli vláknité mikromycety jsou eukaryotní, heterotrofní,

vícebuněčné, mikroorganismy. Tyto organismy mohou být buď saprofytické nebo

parazitické. Ne všechny mikroskopické houby vylučují toxiny a ne všechny jsou

toxinogenní. Za toxinogenní mikromycety se považují ty, které mají schopnost

produkovat mykotoxiny. (WASSERBAUEROVÁ, 2011).

Houby a plísně jsou schopny produkovat enormní počet sekundárních

metabolitů včetně antibiotik a mykotoxinů. Produkované mykotoxiny jsou toxické

jak pro zvířata, tak i pro člověka (Nyenjel a Ndip, 2013). Kromě antibiotik

představují mykotoxiny druhou velkou skupinu biologicky aktivních látek

mikrobiálního původu (Burchard, 1984).

Plísně můžeme rozdělit na tři skupiny: 1. skupinou jsou plísně polní (rod

Fusarium a Alternaria), 2. skupinou jsou plísně skladištní (rod Aspergillus

a Penicillium) a 3. skupinou jsou plísně polní a skladištní (rod Penicillium).

Tyto plísně mohou kontaminovat obiloviny i krmné plodiny v průběhu pěstování,

zrání, sklizně, dále pak při skladování a konzervaci krmiv (Suchý a Herzig, 2005).

Polní plísně napadají a poškozují plodiny během vegetace a tím dochází

k primární infekci rostlin. Houby rodu Fusarium a Alternaria se dají považovat

za jedny z nejzávažnějších původců kontaminace zemědělských plodin plísněmi

a následnému produkování mykotoxinů. Rod Fusarium poškozuje zejména obiloviny,

kterým je věnována největší pozornost. V našich podmínkách každý rok nejvíce

napadají pšenici a ječmen, u kterých následně dochází k snížené technologické

kvalitě zrna a výrazným hospodářským ztrátám. Mezi nejdůležitější rody,

které charakterizují skladištní plísně, patří Aspergillus a Penicillium. Tyto plísně

způsobují sekundární infekce a tzv. „zaplísnění“. K jejich růstu dochází

při nesprávném skladování a porušení hygienických podmínek. Skladové plísně

potřebují ke svému růstu vysokou vlhkost substrátu s poměrně vysokými teplotami

(Nedělník et al., 2004).
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Růst vláknitých hub (plísní) je ovlivňován velkým množstvím faktorů.

K nejdůležitějším faktorům pro růst plísní patří teplota, vlhkost, složení atmosféry,

aktivita vody, pH, chemické složení a biotické faktory, například přítomnost hmyzu

(Sýkorová a Nedělník, 2004). Růst plísní a produkce mykotoxinů souvisí se změnou

způsobenou extrémy počasí, poškozením zrna hmyzem, při nedostatečných

skladovacích postupech nebo špatnými podmínkami při skladování a krmení. Obecně

platí, že podmínky prostředí – teplo, poškození vodou nebo hmyzem, způsobují větší

náchylnost rostliny k poškození plísněmi v oblastech skladování nebo přímo

už i v krmivu (Whitlow et al., 2010).

Houby do napadených rostlin pronikají přes kořeny, stonky, listy a palice.

Nejnovější studie uvádějí, že přes listy a stébla pronikají více než přes palice, které

nejsou tolik zatížené (Sýkorová a Nedělník, 2004). Hajšlová et al. uvádí (2010),

že spory hub infikují zrno a prostřednictvím mízního systému pak celou rostlinu.

U pěstovaných plodin poté dochází k jejich znehodnocení, což má za následek

snižování výnosů.

Saprofytické houby produkují toxiny během skladování, při čemž endofytické

houby během růstu rostlin (Hussein a Brasel, 2001).
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Tab. č. 1.: Přehled druhů plísní, produkované toxiny a kontaminované komodity (Havlíček
et al, 2014)

Druh plísně
Produkovaný

mykotoxin
Komodita

Aspergillus flavus,

A. parasiticus,

A. agrenicus, A. nomius


[…]


Věk Pohlaví Koncentrace Věk Pohlaví Koncentrace Věk Pohlaví Koncentrace

1 5 samice 2,960 3 samec 4,270 7 samice 2,960

2 7 samice 4,220 4 samice 5,960 5 samice 3,120

3 2 samice 3,660 6 samice 4,810 3 samice 2,940

4 5 samec 4,420 7 samec 2,910 4 samice 2,610

5 2 samec 3,610 2 samice 2,590 4 samice 2,190

6 1 samice 2,020 4 samice 3,170 6 samice 3,130

7 1 samec 2,310 5 samice 2,960 1 samice 1,810

8 1 samice 3,610 2 samice 3,220 1 samice 2,200

9 1 samec 2,270 3 samice 2,810 6 samice 4,960

10 1 samec 2,110 6 samice 3,650 2 samice 1,880

11 5 samice 5,310 8 samice 4,510 7 samice 6,610

12 4 samice 5,060 7 samice 3,190 8 samice 5,900

13 5 samice 6,150 3 samice 2,610 2 samice 1,970

14 8 samice 4,930 1 samice 2,060 3 samice 2,250

15 9 samice 5,220 1 samice 2,170 2 samic 2,330

16 6 samice 3,810 1 samec 1,940 1 samec 1,69

17 8 samice 5,360 2 samice 2,360 2 samec 2,410

18 7 samice 4,960 2 samice 2,710 2 samice 2,050

19 6 samice 4,150 7 samice 4,250 3 samice 2,310

20 5 samice 3,210 4 samice 3,910 6 samice 3,610

21 1 samice 1,610 2 samice 2,550 2 samice 2,110

22 5 samec 3,690 2 samice 2,240 3 samice 3,100

23 1 samice 2,800 7 samice 6,310 2 samice 1,950

24 2 samice 4,910 9 samice 5,210 2 samice 2,110

25 3 samice 4,240 2 samice 1,900 2 samice 2,530

26 3 samice 3,090 3 samice 2,410 1 samice 1,680

27 7 samice 2,630 1 samice 1,960 1 samice 1,860

28 5 samice 4,050 1 samice 0,980 1 samec 1,760

29 1 samice 2,660 1 samice 1,690 1 samec 1,980

30 4 samice 4,590 1 samice 1,510 2 samice 2,210

31 6 samice 3,960 5 samice 6,330 7 samice 4,690

32 6 samice 7,390 3 samice 4,860
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Tab. č. 19a: Koncentrace aflatoxinů B1 (μg.kg-1) v játrech odlovených kusů daňčí zvěře

Věk Pohlaví Koncentrace Věk Pohlaví Koncentrace Věk Pohlaví Koncentrace

1 6 samec 1,960 6 samice 1,960 1 samice 0,630

2 4 samice 0,360 7 samice 2,090 1 samice 0,740

3 3 samec 0,930 2 samice 1,120 5 samec 0,960

4 2 samec 0,400 5 samice 0,910 9 samec 2,310

5 1 samice 0,530 4 samice 0,660 8 samec 2,660

6 3 samice 0,910 7 samice 2,240 10 samec 2,190

7 3 samice 0,660 5 samice 1,190 4 samice 0,650

8 6 samice 1,230 6 samec 1,070 7 samice 0,910

9 4 samice 0,770 2 samec 2,380 8 samice 2,310

10 1 samec 0,360 3 samice 0,520 3 samice 1,900

11 1 samice 0,270 6 samice 0,640 1 samec 0,310

12 1 samice 0,530 8 samice 0,590 1 samec 0,400

13 6 samice 1,810 1 samice 0,740 1 samice 0,270

14 3 samice 1,200 4 samec 0,560 1 samice 0,310

15 4 samec 1,430 8 samice 1,930 1 samec 0,240

16 5 samec 0,700 5 samice 2,940 6 samice 1,360

17 5 samice 0,330 3 samice 0,690 6 samice 2,090

18 7 samice 1,630 2 samec 0,210 6 samec 1,880

19 5 samice 1,710 4 samec 0,860 9 samec 2,640

20 10 samice 2,280 2 samec 0,410 7 samec 1,970

21 5 samice 2,050 4 samec 3,900 6 samice 0,500

22 3 samice 1,130 3 samec 0,710 8 samice 1,670

23 5 samec 1,630 5 samice 0,680 1 samice 0,260

24 4 samec 2,170 4 samec 1,310 5 samice 0,380

25 7 samec 1,980 4 samice 1,200 8 samice 1,550

26 6 samice 2,910 1 samice 0,390 9 samice 2,060

27 8 samec 3,610 1 samec 0,700 6 samice 3,510

28 9 samice 2,820 7 samec 2,670 7 samice 1,180

29 1 samec 0,360 5 samice 1,340 6 samice 2,140

30 2 samice 0,220 6 samice 0,970 3 samec 1,410

31 1 samice 0,620 8 samice 2,960 3 samec 0,550

32 1 samice 0,330 4 samice 2,170 4 samice 0,600

33 1 samec 0,410 1 samice 0,190 4 samice 0,690

34 1 samec 0,500 3 samice 1,220 1 samice 0,200

35 1 samice 0,360 2 samice 0,220 5 samice 0,230
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Tab. č. 19b: Koncentrace aflatoxinů B1 (μg.kg-1) v játrech odlovených kusů daňčí zvěře

36 2 samice 0,530 10 samice 2,380 3 samice 0,220

37 2 samec 0,710 4 samice 0,630 4 samice 0,380

38 2 samice 0,690 7 samice 0,550 6 samec 0,290

39 6 samec 1,710 5 samice 0,810 6 samice 1,310

40 3 samec 1,940 7 samice 1,440 10 samice 2,640

41 5 samice 0,390 2 samice 0,810 8 samice 2,590

42 4 samice 0,470 6 samice 1,650 6 samice 1,900
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