Jihočeská univerzita v Českých Budějovicích Zemědělská fakulta

Hodnocení diplomové práce - oponent

Studijní program: B 4103 Zootechnika
Studijní obor: Zootechnika
Akademický rok: 2017-2018
Název práce: Vliv plísňí a jejich metabolitů na zdravotní stav zvěře
Student: Bc. Lenka Boháčková
Katedra: Krajinného managementu
Vedoucí práce: doc. Ing. Vladimír Hanzal, CSc.
Oponent: MVDr. František Kouba
Pracoviště oponenta: KVS SVS pro Jihočeský kraj

Hlediska Stupeň hodnocení Nelze hodnotit
A B C D E F
1 Splnění požadavků zadání X
2 Aktuálnost a odborná úroveň práce X
3 Práce s daty, informacemi a odbornou literaturou X
4 Vhodnost metodiky řešení X
5 Využití metod zpracování výsledků X
6 Interpretace výsledků, diskuse X
7 Formulace závěrů práce X
8 Odborný přínos práce a její praktické využití X
9 Přesnost formulací a práce s odborným jazykem X
10 Formální úprava práce a jazykové zpracování X

Hodnocení vyznačte **X** (slouží pro stanovení výsledné klasifikace)

(hodnocení A odpovídá známce 1, B - 1 minus, C - 2, D - 2 minus, E - 3, F - 4)

Konkrétní připomínky a otázky k obhajobě (pro rozšíření lze použít samostatnou označenou přílohu):

Diplomová práce je velmi dobře zpracována na stále aktuální téma ve vztahu k zdravotní problematice volně žijící zvěře. Ne zcela bylo dodrženo zadání ve vztahu k vyhodnocení rizik pro konzumenty zvěřiny. Celkově však lze hodnotit diplomovou práci jako velmi dobrou a doporučit jí k obhajobě.

1. Jsou dle Vašeho názoru hladiny aflatoxinů Vámi prokázané ve vzorcích jaterní tkáně ulovené dančí zvěře rizikové v případě požití konzumentem?
2. Proč jsou monogastrická zvířata náchylnější k intoxikacím mykotoxiny oproti polygastrickým zvířatům?

Závěr: Závěrečnou práci doporučuji obhajobě (ANO):

Navrhovaná výsledná klasifikace práce (slovně):

Velmi dobře